

Formulário de Resposta de Recurso

ANULAÇÃO DE QUESTÃO

RECURSOS QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA



Protocolo: 0000000781

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - EDITAL Nº 05/2025-GERAL

RECURSO QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA

RESPOSTA A RECURSO

PS 50 - ANALISTA DE TI I (DESENVOLVIMENTO)

Nº DA QUESTÃO: 35

Prezados membros da banca examinadora.

O comando da questão 35 faz referência a uma suposta API

"Cibernate Criteria" interface de programação de aplicativos que não faz parte da tecnologia Hibernate segundo a documentação oficial em <https://hibernate.org/orm/documentation/7.1/>, a sugestão correta seria: "Hibernate Criteria".

Isso gera confusão e induz o candidato ao erro.

Por meio deste

recurso venho solicitar a revisão e anulação da questão 35.

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Identificamos que houve erro de grafia na transcrição da questão entregue pela banca para a prova.

Que pese entendermos que fica claro para os candidatos que se trata de um erro simples de grafia o qual não interfere na compreensão ou na resolução da questão, orientamos a anulação da questão.